
R O M Â N I A 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEŞTI 

  

 

HOTĂRÂREA Nr. 161 

privind aprobarea proiectului si a cheltuielilor legate de implementarea 

proiectului - „Asigurarea mobilității traficului prin prelungirea legăturii rutiere 

și de transport public între Gara de Sud și Gara de Vest (strada Libertății), 

inclusiv lucrări de reabilitare a domeniului public al piețelor gărilor – Etapa I”,  

în cadrul Programului Regional Sud Muntenia 2021-2027 

 

 

Văzând Referatul de aprobare nr. 140/20.03.2025 al domnului primar Mihai – 

Laurenţiu Poliţeanu şi Raportul de specialitate comun nr. 3896/19.03.2025 al Direcției 

Tehnic-Investiții, nr. 165/19.03.2025 al Serviciului Relaţii Internaţionale, Proiecte cu 

Finanţare Internatională, ONG şi Implementare Proiecte şi nr. 97/20.03.2025 al 

Direcției Economice prin care se propune aprobarea implementării proiectului cu titlul 

„Asigurarea mobilității traficului prin prelungirea legăturii rutiere și de transport 

public între Gara de Sud și Gara de Vest (strada Libertății), inclusiv lucrări de 

reabilitare a domeniului public al piețelor gărilor - Etapa I”, în cadrul Programului 

Regional Sud Muntenia 2021-2027 (PRSM) și a cheltuielilor legate de proiect, în 

scopul finalizării integrale; 

Ținând cont de Raportul de specialitate nr. 146/25.03.2025 al Direcției 

Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achizitii Publice, Contracte; 

Luând în considerare Avizul Comisiei de specialitate nr. 1 a Consiliului Local al 

municipiului Ploieşti - buget finanțe, control, administrarea domeniului public și 

privat, studii, strategii și prognoze” din data de 27.03.2025; 

Având în vedere: 

- Prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 36/2023 privind stabilirea 

cadrului general pentru închiderea programelor operaționale finanțate în perioada de 

programare 2014-2020; 

- Instrucțiunea AMPOR nr. 207/31.10.2023 Acțiuni AM/OI de pregătire în 

vederea închiderii Programului Operațional Regional 2014-2020;  

- Prevederile Programului Operațional Regional 2021 – 2027, RSO2.8- 

Promovarea mobilității urbane multimodale durabile, ca parte a tranziției către o 

economie cu zero emisii de dioxid de carbon - Operațiunea PRSM/2/3/2.8/A -

 „PRSM/2/3/2.8/A - Sprijin acordat municipiilor reședință de județ, inclusiv zonelor 

urbane funcționale ale acestora, din regiunea Sud-Muntenia, pentru investiții în 

operațiuni de mobilitate urbană multimodală sustenabilă”;  

Văzând adresele ADR – Sud Muntenia nr. 22232/12.12.2023 şi 

nr.646/23.01.2025 prin care ni se solicită asigurarea complementarităţii proiectelor: 

„Asigurarea mobilității traficului prin prelungirea legăturii rutiere și de transport 

public între Gara de Sud și Gara de Vest (strada Libertății), inclusiv lucrări de 

reabilitare a domeniului public al piețelor gărilor - Etapa II” , în implementare  şi 

„Asigurarea mobilității traficului prin prelungirea legăturii rutiere și de transport 

public între Gara de Sud și Gara de Vest (strada Libertății), inclusiv lucrări de 

reabilitare a domeniului public al piețelor gărilor - Etapa I”. 



Luând în considerare prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/ 2006 privind 

finaţele publice locale, modificată şi complemetată; 

În temeiul art. 129, alin. (2), lit. b), lit. c), alin. (4), lit. d) raportate la dispozițiile 

art.139, alin. (3), lit. e) și art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, modificată și completată;   

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă proiectul „Asigurarea mobilității traficului prin prelungirea 

legăturii rutiere și de transport public între Gara de Sud și Gara de Vest (strada 

Libertății), inclusiv lucrări de reabilitare a domeniului public al piețelor gărilor - 

Etapa I” în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului Operațional Regional 

2021 – 2027, RSO2.8 - Promovarea mobilității urbane multimodale durabile, ca parte a 

tranziției către o economie cu zero emisii de dioxid de carbon - Operațiunea 

PRSM/2/3/2.8/A - „PRSM/2/3/2.8/A - Sprijin acordat municipiilor reședință de județ, 

inclusiv zonelor urbane funcționale ale acestora, din regiunea Sud-Muntenia, pentru 

investiții în operațiuni de mobilitate urbană multimodală sustenabilă”. 

Art. 2 (1) Se aprobă valoarea totală a proiectului „Asigurarea mobilității 

traficului prin prelungirea legăturii rutiere și de transport public între Gara de Sud și 

Gara de Vest (strada Libertății), inclusiv lucrări de reabilitare a domeniului public al 

piețelor gărilor - Etapa I ” în cuantum de 87.316.872,30  lei (inclusiv TVA) din care 

C+M este 52.676.243,75 lei inclusiv TVA. 

(2) Valoarea totală a proiectului este compusă din: 

- Valoare eligibilă – 35.584.035,63 lei, inclusiv TVA 

- Valoare neeligibilă – 51.732.836,37 lei, inclusiv TVA 

Art. 3 Se aprobă contribuția proprie în proiect a sumei de 52.444.517,39 lei 

(inclusiv TVA), reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului 

în sumă de 51.732.836,67 lei, cât și contribuția de 2 % din valoarea eligibilă a 

proiectului, în cuantum de 711.680,72 lei (inclusiv TVA), reprezentând cofinanțarea 

proiectului „Asigurarea mobilității traficului prin prelungirea legăturii rutiere și de 

transport public între Gara de Sud și Gara de Vest (strada Libertății), inclusiv lucrări 

de reabilitare a domeniului public al piețelor gărilor - Etapa I”. 

Art. 4 Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata 

implementării proiectului „Asigurarea mobilității traficului prin prelungirea 

legăturii rutiere și de transport public între Gara de Sud și Gara de Vest (strada 

Libertății), inclusiv lucrări de reabilitare a domeniului public al piețelor gărilor - 

Etapa I ”, pentru implementarea proiectului în condiții optime, se vor asigura din 

bugetul local. 

Art. 5 Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării 

proiectului în condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente 

structurale. 

Art. 6 Sumele reprezentând cheltuieli de mentenanță, întreținere  ale proiectului 

„Asigurarea mobilității traficului prin prelungirea legăturii rutiere și de 

transport public între Gara de Sud și Gara de Vest (strada Libertății), inclusiv 

lucrări de reabilitare a domeniului public al piețelor gărilor - Etapa I ”, pe 

întreaga perioadă de durabilitate a acestuia se vor suporta de către UAT Municipiul 

Ploiești.  



Art. 7 Se împuternicește Primarul Municipiului Ploiesti, domnul Mihai – 

Laurenţiu Poliţeanu, să semneze toate actele necesare și contractul de finanțare în 

numele Municipiului Ploiesti.  

Art. 8 Serviciul Relații Internaționale, Proiecte cu Finanţare Internaţională, 

ONG, Direcția Economică și Direcția Tehnic-Investiții vor duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 9 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va aduce la cunoștință celor interesați prezenta hotărâre. 

 

   

 

Dată în Ploieşti astăzi, 31 martie 2025  

 

 

                                                                   Contrasemnează, 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        SECRETAR GENERAL,          

            Gheorghe SÎRBU-SIMION                                     Laurențiu DIȚU               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


